
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 19/2014 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2013. 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI alle ore 20.30 del giorno VENTI del mese di  MAGGIO  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. LEONARDI LORENZO 
4. ZAMBONI ROBERTO 
5. GIRARDINI MIRELLA 
6. BALLARDINI CARLO 
7. ANTOLINI EUGENIO 
8. FAILONI MARIO 
9. SCALFI LUCA 
 

10. ARMANI ALBERTO 
11. BALLARDINI GIOVANNI 
12. OSS MICHELE 
13. MARANER ADRIANO 
14. SCANDOLARI GIOVANNA 
15. MORSELLINO ANDREA 
16. ANTOLINI ROBERTO 
17. BONOMI ARRIGO 
18. PELLEGRINI MASSIMO 

 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
 

1. FERRARI MANUELA 
2. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
PRESENTI n. 18 ASSENTI n. 2  
  

Il Signor LORENZO LEONARDI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 6 dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 



 2 

Deliberazione n. 19/2014  dd. 20.05.2014 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2013.   
                         CB  

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
  Dato atto che rientra il Consigliere Roberto Antolini. 
 

Richiamato il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 
consiliare nr. 11/2001 dd. 05.03.2001 e  successive modificazioni, ed in particolare l’art. 46 
comma 2, il quale recita testualmente: “Gli schemi del conto di bilancio, del conto 
economico, del conto del patrimonio sono predisposti dal servizio finanziario e trasmessi 
alla giunta entro il 15 marzo”; 
 

Premesso che l’art. 30 del DPGR 28 maggio 1999, nr. 4/L stabilisce il termine 
del 30 giugno per la deliberazione del rendiconto dell’esercizio precedente;   
 

Visto inoltre l’art. 5 della L.P. n. 4/2009, che modifica l’art. 13 ter della L.P. 
36/1993 come segue: 

- comma 1 “Gli enti locali approvano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile 
dell’anno successivo all’anno finanziario di riferimento; entro il termine di trenta 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il tesoriere e gli altri agenti contabili 
rendono il conto della propria gestione all’ente locale. 

- comma 3 “Quanto previsto da quest’articolo si applica a partire dal rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2009. 
 
Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2014, intesa n. 1/2014 

di data 7 marzo 2014, il quale dispone che, per il 2014, il termine per l’approvazione del 
conto consuntivo è prorogato al 30 giugno 2014.  

  
Considerate le modifiche introdotte dalla Provincia relativamente alla normativa in 

materia di rendiconto dei Comuni e considerato che il Comune di Tione deve procedere 
all’approvazione del rendiconto di bilancio in cui va inserito il conto del patrimonio, mentre 
per quanto riguarda il conto economico questo Comune allo stato attuale non deve 
procedere alla relativa predisposizione; 
 
 Viste e richiamate le proposte del Conto di Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 e 
del Conto del Patrimonio alla data del 31.12.2013, di cui agli atti, predisposte dal Servizio 
Finanziario ed approvate dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 65/2014 di 
data 14.04.2014; 
 

Vista la Relazione al Rendiconto di Gestione, agli atti, predisposta dal Servizio 
Finanziario;  
 

Richiamato l’art. 47 del Regolamento di Contabilità ed in particolare il comma 1, il 
quale recita testualmente: “Lo schema di rendiconto e la proposta di deliberazione 
consiliare di approvazione del rendiconto sono trasmessi entro 5 giorni dall’approvazione 



 3 

all’organo di revisione, che presenta la relazione per il Consiglio entro i 20 giorni successivi 
al ricevimento degli atti”; 

 
 Vista la Relazione dell’organo di revisione, redatta ai sensi dell’art. 43 comma 1 
lettera b) del DPGR 28 maggio 1999, nr. 4/L, dalla quale emerge l’attestazione da parte 
del revisore della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed il parere 
favorevole all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 pervenuta al 
protocollo comunale n. 6148  in data 09.05.2014; 
 
 Visto che dal prospetto di calcolo del saldo finanziario in termini di competenza 
mista, risulta che è stato rispettato l’obiettivo posto dal Patto di stabilità per l’anno 2013; 
 
 Visto il conto della gestione di Cassa 2013 reso dal Tesoriere comunale – Cassa 
Rurale Adamello Brenta di Tione di Trento – esaminato ed approvato come risulta dalla 
determinazione nr. 9/2014 dd. 07.02.2014 del Responsabile del servizio finanziario; 
 
 Visto il conto della gestione dell’economo, reso il 22.01.2014, e riscontrata la 
concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente; 
 
 Visto il conto della gestione dell’agente contabile riscuotitore (economo comunale), 
reso il 23.01.2014, e riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le 
scritture contabili dell’ente; 
 
 Visto il conto dell’agente consegnatario dei beni, reso il 30.01.2014, e riscontrata la 
concordanza dello stesso con le scritture contabili dell’ente; 
 

Visto il conto dell’agente consegnatario di azioni, reso il 23.01.2014, e riscontrata la 
concordanza dello stesso con le scritture contabili dell’ente; 
 

Visto il conto del patrimonio alla data del 31.12.2013, approvato unitamente al 
Conto di Bilancio dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 65/2014 dd. 14.04.2014; 

 
 Vista l’attestazione resa dal Segretario Generale e dal Ragioniere in ordine alla non 
esistenza di debiti fuori bilancio, agli atti presso il Servizio Finanziario; 

 
 Dato atto che con determinazione nr. 10/2014 dd. 07.02.2014 il Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del DPGR 28 maggio 1999 nr. 4/L, ha 
provveduto, sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili dei vari servizi di merito, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel 
conto 2013; 
 
 Riscontrato in ordine all’approvazione del rendiconto quanto segue: 
 

� Il bilancio di previsione 2013 è stato approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione nr. 11/2013 dd. 04.04.2013; 

� Nel corso dell’esercizio 2013, in base a quanto previsto dall’art. 20 del DPGR 28 
maggio 1999, nr. 4/L, si è proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di 
bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte in conto capitale ed al controllo e 
alla verifica dello stato di attuazione dei programmi dell’Amministrazione, come da 
relazione approvata dalla Giunta con deliberazione nr. 237/2013 dd. 10.09.2013, di 



 4 

cui si è preso atto con la deliberazione consiliare nr. 45/2013 dd. 20.11.2013. La 
medesima non ha comportato l’adozione di specifici provvedimenti deliberativi di 
riequilibrio; 

� Nel corso dell’esercizio finanziario 2013 si è provveduto ad apportare agli 
stanziamenti iniziali variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni di fondi 
o prelievi dal Fondo di riserva garantendo comunque e sempre l’equilibrio 
finanziario del bilancio; 

� Il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2012 è stato approvato con 
deliberazione consiliare nr. 22/2013 dd. 06.05.2013; 

� Non sono stati assunti mutui nel corso dell’esercizio 2013; 
� Sono allegati al rendiconto ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 comma 2 e 30 

comma 6 del DPGR 28 maggio 1999 nr. 4/L: 
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; 
b) la relazione dell’organo di revisione; 
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 
Dato atto che fra i vari allegati al conto del Bilancio 2013 viene inserita la tabella 

degli indicatori finanziari ed economici generali nonché dei parametri di efficacia e di 
efficienza dei servizi indispensabili, a domanda individuale e servizi diversi; 
 

Atteso che il rendiconto della gestione 2013 comprende il Conto del Bilancio ed il 
Conto del Patrimonio (prospetto con situazione al 31.12.2013), tenuto conto delle 
disposizioni sancite dall’art. 2 comma 3 del DPGR 28 dicembre 1999, nr. 10/L, e che lo 
stesso si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 

Fondo di cassa al 31.12.2013 Euro 0 
Avanzo di amministrazione al 
31.12.2013 

Euro 645.954,89 

 
Il risultato dell’esercizio 2013 evidenzia l’equilibrio finanziario complessivo della situazione 
economica del bilancio riferito alla gestione di competenza; 
 
L’avanzo di amministrazione al 31.12.2013, pari a Euro 645.954,89.-, risulta formato dai 
seguenti fondi: 
 

Fondi non vincolati Euro 645.954,89 
Fondi vincolati Euro 0 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile espressi dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04 
gennaio 1993 nr. 1 come modificato dall’art. 16 della L.R. 23 ottobre 1998, nr. 10; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità, il T.U.LL.RR.O.C. e la normativa regionale in 
materia; 
 

Con n. 14 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Maraner, Oss, Pellegrini e Scandolari) 
astenuti nr. zero  espressi per alzata di mano dai n. 18 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 
 

DELIBERA 
 



 5 

 
 

1. Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013, 
costituito dal Conto del Bilancio e del Patrimonio, esaminato dall’organo di 
revisione, nelle seguenti risultanze complessive: 

 
 

 GESTIONE   2013  
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2013     €       379.929,12 
Riscossioni  €   4.144.177,46   €   5.412.656,79   €    9.556.834,25 
Pagamenti  €   4.345.495,46   €   5.591.267,91   €    9.936.763,37 
Fondo cassa presso il Tesoriere al 31 
dicembre 2013 

 --------------------   --------------------  
 €                      
-    

Residui attivi  €   4.271.376,16   €   3.878.970,97   €    8.150.347,13 
Residui passivi  €   3.997.675,63   €   3.506.716,61   €    7.504.392,24 
Avanzo/disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 
2013    €       645.954,89 
di cui:       
Fondi non vincolati      €       645.954,89 
Fondi vincolati       

 
 

2. Di prendere atto che a seguito del riaccertamento effettuato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con propria determinazione nr. 10/2014 di data 07.02.2014 i 
residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 2013 ammontano 
complessivamente e rispettivamente ad Euro 8.150.347,13.- e ad Euro 
7.504.392,24.-, come risultanti dagli elenchi allegati al rendiconto, distinti per anno 
di provenienza; 

 
3. Di prendere atto che con la determinazione n. 10/2014 sopra richiamata sono stati 

eliminati, per le motivazioni specificatamente indicate nella medesima, residui attivi 
insussistenti per un importo complessivo pari ad Euro 582.292,29.-, residui passivi 
insussistenti per Euro 504.598,42.-, e rideterminati in aumento residui attivi per 
Euro 349.025,01.-; 

 
4. Di approvare il conto patrimoniale alla data del 31.12.2013 nelle risultanze di 

seguito elencate:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 6 

CONTO DEL PATRIMONIO 
    

ATTIVITA' 
CONSISTENZA 
AL 31.12.2013 PASSIVITA' 

CONSISTENZA 
AL 31.12.2013 

        
BENI IMMOBILI   MUTUI  €   1.856.901,14  
        
Beni demaniali  €      182.491,00      
Beni immobili patrimoniali 
indisponibili  € 27.061.901,19      
Beni immobili patrimoniali 
disponibili  €   9.910.248,64      
        
Beni immobili gravati da 
uso civico  € 18.363.772,17      
        
        
        
BENI MOBILI       
        
Beni mobili disponibili per 
destinazione  €   3.182.828,43      
        
PATRIMONIO 
PERMANENTE  € 58.701.241,43  

PATRIMONIO 
PERMANENTE  €   1.856.901,14  

        

Fondo cassa  €                    -    
RESIDUI 
PASSIVI  €   7.504.392,24  

Residui attivi  €   8.150.347,13      
Mutui sui conti vincolati  €                    -        
Depositi per spese 
contrattuali  €          2.227,14      
        
PATRIMONIO 
FINANZIARIO  €   8.152.574,27  

PATRIMONIO 
FINANZIARIO  €   7.504.392,24  

        

TOTALE ATTIVITA' 
 € 
66.853.815,70  

TOTALE 
PASSIVITA'  €   9.361.293,38  

        

DEPOSITI CAUZIONALI   
DEPOSITI 
CAUZIONALI   

Fidejussioni  €   2.508.051,03  Fidejussioni  €   2.508.051,03  
        

TOTALE GENERALE 
 € 
69.361.866,73  

TOTALE 
GENERALE  € 11.869.344,41 

        
        
        
        

PATRIMONIO NETTO Euro 57.492.522,32 



 7 

 
 

5.  Di dare atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati i 
documenti, richiamati in premessa, di seguito indicati: 

• La relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’art. 37 del DPGR 28 
maggio 1999, nr. 4/L; 

• La relazione dell’organo di revisione di cui all’art. 43 comma 1 lettera d) del 
DPGR 28 maggio 1999, nr. 4/L; 

• L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 14, contrari n. 4 (Maraner, 
Oss, Pellegrini e Scandolari), astenuti n. zero su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 
comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
7. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31 luglio 1993, nr. 13, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del DPGR 24 novembre 1971, n. 1199; 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 2 lettera b) della Legge 6 dicembre 1971, nr. 1034. 

 
*************************************** 



 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Lorenzo Leonardi dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 23.05.2014 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. DiegoViviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.05.2014 al 
02.06.2014 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.05.2014 al 02.06.2014. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


